REQUERIMENTO Nº        DE 2017

(Sr. Eros Biondini)

Requer visitas técnicas aos

Estados de São Paulo e de

Santa Catarina, para conhecer

programas de financiamento as

Comunidades Terapêuticas.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, incisos XIII e

XIV do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que a Comissão

Externa destinada a estudar e acompanhar o consumo de drogas entre

os jovens no Brasil realize visitas técnicas ao Estado de São Paulo, com

o intuito de conhecer o Programa Recomeço, na área da Coordenação

Estadual de Politicas Sobre Drogas, da Secretaria de Desenvolvimento

Social do Estado de São Paulo que realiza projeto de financiamento de

Comunidades Terapêuticas. E ao Estado de Santa Catarina, para

conhecer o Programa Reviver, vinculado a Secretaria de Estado de

Saúde, que trabalha no apoio a Comunidades Terapêuticas.

Sala das comissões, 26 de setembro de 2017

Deputado EROS BIONDINI